

جواب سوالات ضمیمه اهل سنت پایه هفتم ۱۴۰۱-۱۴۰۰

درس هشتم (افتخار بندگی)

سوالات متن

۱- مجتهد کیست؟ و اجتهاد چیست؟ به کسی که توانایی لازم را برای بیرون آوردن احکام از قرآن، سنت و... پیدا کرده مجتهد می گویند و تلاش مجتهد برای بیرون آوردن احکام را اجتهاد می گویند.

۲- تقلید چیست؟ و مقلد کیست؟ پیروی فرد غیرمجتهد از عالم مجتهد، تقلید نام دارد و به انجام دهنده تقلید، مقلد می گویند.

۳- تقلید چگونه تصمیمی است؟ تصمیمی عاقلانه است که مقلد برای اطمینان از درستی اعمال دینی، آن را انجام می دهد.

۴- چهار مورد از شرایط مجتهد را بیان کنید.

۱- تسلط بر قرآن ۲- تسلط بر سنت ۳- تسلط بر آراء و نظرات صحابه و مجتهدان در زمینه احکام ۴- دانستن زبان عربی در حدی که برای درک و دریافت احکام لازم است.

۵- لازمه کار مجتهد چیست؟ ایمان و پابندی به دین و عادل بودن

فعالیت کلاسی

الف) توضیح دهید از میان انواع تقلیدی که در زیر آمده، کدام درست و کدام نادرست است؟

۱- تقلید غیرعالم از غیرعالم: درست نادرست

۲- تقلیدعالم از غیرعالم: درست نادرست

۳- تقلیدغیرعالم ازعالم ومجتهد: درست نادرست

۴- تقلیدعالم غیرمجتهد ازعالم مجتهد: درست نادرست

ب) با توجه به شرایطی که برای مجتهد خواندیم به پرسش های زیر پاسخ دهید و علت را توضیح دهید:

۱- آیا فرد غیرمجتهد می تواند در مسئله توحید و یگانگی خداوند، از مجتهد تقلید کند؟

خیر در اصول دین یعنی توحید و نبوت و معاد تقلید جایز نیست، هر کس باید با فکر و نظر خود یکتایی خداوند را بپذیرد و به نبوت اعتقاد داشته باشد و بداند که خداوند در آخرت به اعمال انسانها رسیدگی می کند و پاداش و جزا می دهد.

۲- آیا می توان به فردی که توانایی اجتهاد دارد، اما پابندی به دین و تقوا در او ضعیف است، اعتماد نمود و از وی تقلید کرد؟

خیر پابندی به دین و تقوا لازمه کار مجتهد است. باید به کسی اعتماد نمائیم و از او تقلید کنیم که به دین پابند باشد و تقوا داشته باشد.

۳- آیا تقلید مقلد از مجتهد، همان تقلید ناپسند است یا کاری عاقلانه و درست است، چرا؟ خیر کاری عاقلانه و درست است چون همه انسان ها فرصت آن را ندارند که در تمامی رشته ها به تخصص دست یابند.

۶- خداوند از مردم خواسته چگونه در مورد دین اظهار نظر کنند؟ با علم، آگاهی و دلیل

۷- مسلمان در مورد موضوعی که نمی داند چه وظیفه های دارد؟ تحقیق کند؛ سپس با اخلاص و امانت داری درباره ی مسائل دینی حرف بزند. در غیر این صورت کلمه نمی دانم و سکوت کردن بر انسان واجب است.

۸- چه چیزی میتواند بر بالابردن توان علمی و میزان معلومات دینی ما بیفزاید؟ با مطالعه کردن و پرسش نمودن از اهل علم

۹- مطالعه کردن و پرسش نمودن از اهل علم چه فایده های دارد؟ توان علمی ما را بالا می برد و بر میزان معلومات دینی ما می افزاید.